
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
OGGETTO: O.C.S.R. n. 109/2020 e n. 37/2017 – ID 28 – COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA (TE) - Liquidazione 
Stato Finale esecuzione lavori, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
attività del Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di “Riparazione del danno con 
rafforzamento locale del Centro di Aggregazione Sociale Frazione Fioli”. 

IL DIRETTORE 

 In relazione al progetto presentato dal Comune di Rocca Santa Maria e di seguito sinteticamente esposto:  

ORDINANZA DI RIFERIMENTO: 109/2020-37/2017 

DENOMINAZIONE: Riparazione del danno con rafforzamento locale  

INDIRIZZO: Centro di aggregazione sociale località Fioli 

SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Rocca Santa Maria 

CUP: F87D18000950009 

CIG ZE72E7A630 

RUP Geom. Dario D’Anselmo 

ID – ORD. 109/2020 ID_28 
 

VISTI: 

 il D.L. n. 189/2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”; 

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento 
di concessione dei contributi della ricostruzione; 

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto n. 10/2024 del Presidente 
della Regione Abruzzo che, nella qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

RICHIAMATI: 

 l’O.C.S.R. n. 37/2017 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Approvazione del primo programma degli 
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016” – Allegato 1; 

 l’O.C.S.R. n. 109/2020 nel cui Allegato 1 – elenco degli interventi, con identificativo n. 28 è individuato 
l’intervento Riparazione del danno con rafforzamento locale del centro di aggregazione sociale, per 
un importo programmato di € 44.800,00; 

 la Determina n. 4 del 18/09/2017 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 per l’Abruzzo di 
Ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n. 1 dell’OCSR n. 37/2017;  

Decreto n. 471 del 05-03-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 il Decreto USR n. 127/2018, “Approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo per 
l’intervento di rafforzamento locale del centro di aggregazione sociale in frazione Fioli”, con cui il 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha concesso al Comune di Rocca Santa Maria (TE) 
un contributo di € 44.800,00; 

 il Decreto Commissariale n. 84/2019, di trasferimento all’U.S.R. Abruzzo del contributo pari ad € 
2.700,00; 

 il Decreto di liquidazione Usr n. 84 del 02/04/2019 di trasferimento al Soggetto Attuatore 
dell’importo di € 2.700,00, per le sole spese di progettazione; 

 il Decreto Commissariale n. 102/2021, di trasferimento all’U.S.R. Abruzzo del contributo pari ad € 
19.700,00; 

PRESO ATTO che il Comune di Rocca Santa Maria in qualità di soggetto attuatore, con nota PEC Prot. n. 
0479249 del 27/11/2023 e successive integrazioni, di cui l’ultima trasmessa in data 06/12/2024, ha trasmesso 
la documentazione tecnica e contabile afferente allo Stato Finale; 

VISTE le seguenti istruttorie parti integranti e sostanziali del presente atto: 

 Istruttoria Tecnica (Allegato A) sottoscritta dal Funzionario Istruttore Arch. Cristian Damiani e dal 
Responsabile dell’Ufficio “Tecnico e Vigilanza 1”, Dott.ssa Federica Leonardis, con la quale, a seguito 
di verifica tecnico-amministrativa della documentazione inviata dal beneficiario nel rispetto delle 
prescrizioni dell’O.C.S.R. n. 109/2020 e 37/2017 e s.m.i., si esprime parere favorevole alla 
liquidazione dello stato Finale dell’esecuzione dei  lavori, Direzione Lavori, Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e attività del Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 
parola, per un importo di  € 39.013,94 comprensivo dell’Iva e della Cassa professionale; 

 Istruttoria Contabile (Allegato B) con la quale è stata riscontrata la correttezza della documentazione 
trasmessa dal soggetto attuatore a giustificazione della spesa sostenuta e si propone la liquidazione 
della somma di € 39.013,94; 

RISCONTRATA la documentazione relativa alla rendicontazione di tutte le spese sostenute a Saldo dal 
Comune di Rocca Santa Maria e riscontrata la correttezza della medesima per l’importo di € 41.713,94; 

CONSIDERATO che questo USR ha già provveduto ad anticipare la somma di € 2.700,00 e che pertanto resta 
da trasferire la somma residua di € 39.013,94; 

RITENUTO sulla base delle verifiche effettuate dal Dirigente competente, che attesta la regolarità e la 
legittimità delle stesse, di poter liquidare la somma complessiva di € 39.013,94 secondo quanto riportato 
nelle allegate Istruttorie Tecnica e Contabile; 

VISTA la nota Usr prot. n. 0086987 del 04/03/2025 di richiesta al Commissario Straordinario del saldo 
spettante per l’intervento in parola per € 19.313,94; 

DATO ATTO che con Legge di Bilancio dello Stato 2025 sono state prorogate, rispettivamente dall’articolo 1, 
commi 653 e 673: 

 la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.205 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. 
n.189/2016; 

 lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 189/2016; 

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di liquidare e pagare, a titolo di liquidazione dello Stato Finale esecuzione lavori, Direzione Lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e attività del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento di “Riparazione del danno con rafforzamento locale del Centro di 
Aggregazione Sociale Frazione Fioli”, la somma complessiva di € 39.013,94, in favore del Comune di 
Rocca Santa Maria (Te) quale soggetto attuatore della realizzazione del progetto di che trattasi; 

2. di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad 
emettere mandato di pagamento dell’importo di € 39.013,94 a valere sulle giacenze presenti nella 
contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 
Zona Abruzzo, codice IBAN:  a favore del Comune di Rocca Santa 
Maria (Te) quale soggetto attuatore della realizzazione del progetto di che trattasi, sul Codice IBAN: 

 
3. di dare atto che l’economia di € 3.086,06 rispetto all’importo finanziato rimane nella disponibilità 

del Commissario Straordinario e non verrà richiesta; 
4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli 

adempimenti di conseguenza; 
5. di pubblicare ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii, il presente 

documento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo. 

L’estensore  
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 39.013,94 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite 
dal Commissario in contabilità speciale, codice IBAN  intestata al “Vice 
Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO”, per € 19.313,94 con Decreto 
Commissariale n.102/2021 e per la restante parte a valere nelle giacenze giusta nota CGRTS-0005008-P-
25/02/2022, per la quale si certifica la capienza. 
 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis

omissis

omissis


